15. L'observation de la règle décide du salut : cf. le *Prologue*.

19. « Inventaire » : il ne s'agit pas d'une liste de communauté distincte de l'« inventaire des biens » (Ménard), ni du testament où sont inscrits les noms des frères (89, 32), mais de la règle considérée comme l'inventaire des bonnes œuvres et des outils spirituels de l'art sacré (ch. 3-6).

20. Citation comme en 2, 32 (*cui plus*), où l'on trouve aussi *meminere* répété.

22. L'abbé guérit par ses exhortations : cf. 2, 40 ; 14, 19 ; 15, 29-35 ; 80, 6.

uel monitionibus ad salutem animae ualeas restaurare.  
 23 *Esto iam quantum potes uigilans et sollicitus, quia usque hodie fuisti securus.* »

24 Haec cum conpleuerit, regulam istam tenenti in manu iterato dicat abbas : 25 « Ingrederere oratorium Domini  
 50 et sta in loco meo cum congregatione iam tua. 26 Alliget summus sacerdos orationibus suis in gestis caelorum, quod suscepisti in terris. »

27 Et post haec dicta tradat ei pallium suum. 28 Quo  
 55 accepto, osculetur qui acceperit manum dantis, 29 et cum acceperit, mox ingressus cum sacerdote nouus abbas cum congregatione iam sua in oratorio et stans in loco prioris, postquam sacerdos pro eo orationem effuderit, 30 statim  
 60 uadat nouus abbas ad altarem et ponat super eum regulam quam accepit. 31 Et dum eam ponet, dicat retro omnis congregatio una cum ipso hunc uersum : *Confirma hoc, Deus, quod operaris in nobis, cum gloria uel cantilena.*

32 Quem cum perdixerit, mox clara uoce, prosternens se  
 65 in oratione pauimento, petat pro se orare iterum sacerdo-

animae : animas A || 24 regula ista P || tenente A || 25 tuam P ||  
 26 alleget P || 27 palleum P || 28 osculetur P || 29 acciperit A<sup>sc</sup> ||  
 oratorium A || 30 altare A || quam accepit om. A || 31 ea P || ponet :  
 ponit quam accepit A || operaris : operatus es A || uel : et A || 32  
 pauimento : et add. A || orari A || sacerdote P

23 Cf. Apoc. 3, 2 || 26 Cf. Mt. 18, 18 || 27 Cf. III Reg. 2, 8-14 ||  
 31 Ps. 67, 29

23. Sécurité des subordonnés, l'abbé étant seul responsable : voir 7, 53-56.

26. *Orationibus* au pluriel comme en 93, 56. De fait, l'évêque fera deux oraisons (93, 29 et 93, 32-34). Comparer l'effet attribué à l'intercession de l'abbé en 14, 17. « Cieux... terre » : cf. 14, 50 ; 93, 43.

27. La tradition du manteau évoque les adieux d'Élie à Élisée, où FAUSTE, *Hom.* 34 (*Max. Bibl. Patr.*, Lyon 1677, t. VI, p. 655 ab), voit déjà l'image de la succession abbatiale : *dignus (Maximus)*

l'âme dans ton troupeau, quand il sera victime des embûches du diable, ainsi que dans les âmes blessées et dans les ruines provoquées par les fautes. 23 ' Sois en état de veille ' et d'alerte, désormais, autant que tu pourras, car jusqu'à ce jour tu as été en sécurité. »